BỘ Y TẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 59-BYT/QĐ
	Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 1979

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC CỦNG CỐ TỔ CHỨC HỘI ĐỒNG GIÁM ĐỊNH Y KHOA TRUNG ƯƠNG

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ vào Nghị định số 153-CP ngày 05-10-1961 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy Bộ Y tế;
Căn cứ Thông tư liên Bộ Y tế - Nội vụ - Lao động số 14-LB ngày 22-06-1962 về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và lề lối làm việc của Hội đồng khám xét thương tật;
Căn cứ Quyết định số 168-CP ngày 08-07-1974 và Quyết định số 135-CP ngày 04-08-1976 của Hội đồng Chính phủ về việc thành lập Viện giám định y khoa thuộc Bộ Y tế.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Nay củng cố Hội đồng giám định y khoa trung ương thuộc Bộ Y tế, Trụ sở của Hội đồng đặt tại Viện giám định y khoa trung ương.

Điều 2. – Hội đồng giám định y khoa trung ương có nhiệm vụ khám giám định, phúc quyết các trường hợp khiếu nại về thương tật và khả năng lao động do các phân hội đồng giám định y khoa trung ương, các Hội đồng giám định y khoa tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các hội đồng giám định y khoa của các cơ quan trung ương, các ngành giới thiệu đến.

Điều 3. – Thành phần Hội đồng giám định y khoa trung ương gồm có;

Chủ tịch: đại diện Bộ Y tế,

Phó chủ tịch: Viện trưởng Viện giám định y khoa,

Ủy viên thường trực: đại diện Viện giám định y khoa,

Các ủy viên chính thức:

- Đại diện Bộ Lao động,

- Đại diện Bộ Thương binh và xã hội,

- Đại diện Tổng công đoàn.

Trong những trường hợp Hội đồng giám định y khoa khám giám định đương sự có liên quan đến các chuyên khoa, có thể mời các bác sĩ phụ trách chuyên khoa đến khám và được coi như ủy viên chính thức của hội đồng, trong phiên hợp đó.

Biên chế Hội đồng giám định y khoa trung ương là tổ chức của liên Bộ gồm một số thành viên kiêm nhiệm của các Bộ cử vào, không có biên chế riêng. Viện giám định y khoa trung ương phải cử người tham gia hội đồng và làm thường trực cho hội đồng, đồng thời phải lập một phòng khám chuẩn bị lập hồ sơ để trình hội đồng phúc quyết.

Điều 4. – Các khoản kinh phí hoạt động của Hội đồng giám định y khoa trung ương sẽ dự trù vào kinh phí thường xuyên của Viện giám định y khoa trung ương.

Điều 5. – Hội đồng giám định y khoa trung ương được sử dụng con dấu riêng để dùng vào công tác chuyên môn xác định vào các biên bản sau khi hội đồng đã họp kết luận.

Điều 6. – Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành và những quy định trước đây tại Quyết định số 546-BYT/QĐ ngày 21-09-1971 và Quyết định số 251-BYT/QĐ ngày 17-06-1974 của Bộ Y tế trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 7. – Các ông Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục phòng bệnh chữa bệnh, Vụ trưởng Vụ kế hoạch, Vụ trưởng Vụ tài vụ, Viện trưởng Viện giám định y khoa trung ương, Chủ tịch Hội đồng giám định y khoa trung ương và các ông có tên trong điều 3 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	K.T. BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
THỨ TRƯỞNG
BÁC SĨ

Hoàng Đình Cầu